

## پیام تبریک دبیر کل ستاد مبارزه با مواد مخدر به مناسبت سالروز فتح خرمشهر

دبیر کل ستاد مبارزه با مواد مخدر در پیامی با تبریک سوم خرداد سالروز آزادسازی خرمشهر، گفت: ۳۸ سال پیش در چنین روزی رزمندگان اسلام با کمترین نفرات و امکانات و تجهیزات نظامی و در کمال بهت و ناباوری جامعه جهانی، خرمشهر را پس از ۲ سال اشغال توسط چندین لشکر دشمن تا بن دندان مسلح، آزاد کردند.

به گزارش گروه اجتماعی ایسکانیوز، در متن پیام اسکندر مؤمنی آمده است: سالگرد حماسه عظیم آزادسازی خرمشهر، روز ملی مقاومت و یادآور نقطه عطف سال‌های روشن دفاع مقدس و روزهای غریب اتکای مظلومانه آسمانی‌ترین انسان‌هایی است که گمنامی جهاد در راه خدا و فضیلت‌های معنوی دفاع از شرف و نوامیس و ارزش‌های مقدس این خاک پاک را بر مادیات و شهرت دنیوی ترجیح دادند و به سرافرازی ماندگار پیوند خوردند.

تاریخ پر فراز و نشیب انقلاب اسلامی ایران، مملو از رویدادهایی است که هر یک به عنوان تابلوی افتخاری ثبت شده است. در این میان، حماسه آزادی خرمشهر، به‌عنوان نقطه عطفی به شمار می‌آید که با مدد الهی و با صلابت و فداکاری فرزندان قهرمان این مرزوبوم، به منصفه ظهور رسید.

سالگرد حماسه عظیم آزادسازی خرمشهر، روز ملی مقاومت و یادآور نقطه عطف سال‌های روشن دفاع مقدس و روزهای غریب اتکای مظلومانه آسمانی‌ترین انسان‌هایی است که گمنامی جهاد در راه خدا و فضیلت‌های معنوی دفاع از شرف و نوامیس و ارزش‌های مقدس این خاک پاک را بر مادیات و شهرت دنیوی ترجیح دادند و به سرافرازی ماندگار پیوند خوردند.

سی و هشت سال پیش در چنین روزی رزمندگان اسلام با کمترین نفرات و امکانات و تجهیزات نظامی و در کمال بهت و ناباوری جامعه جهانی، خرمشهر را پس از دو سال اشغال توسط چندین لشکر دشمن تا بن دندان مسلح، آزاد کردند. فتح‌الفتوحی که به‌عنوان نماد مقاومت، ایثار، پیروزی ملت ایران برای همیشه تاریخ ثبت شد.

بی‌تردید سوم خرداد و سالروز فتح خرمشهر فرصت مغتنمی است، برای بازبینی و بازشناسی تاریخ بلند مقاومت ملت ایران، ملتی که با انقلاب آزادی بخش خود راه جدیدی را فراروی بشریت گشود. آزادی خرمشهر جلوه‌ای از معجزه اراده الهی به نمایش گذاشت و نشانگر قدرت و اقتدار انقلاب اسلامی، نظام دینی، رهبری معنوی و باور و ایمان و عشق امت به ولایت شد، وقتی که در اولین سخن و پیام بشارت پیروزی از سوی حضرت امام خمینی (ره) گفته شد: خرمشهر را خدا آزاد کرد.

اینجانب سالروز این نصر عظیم الهی را به خانواده شهدا، جانبازان، آزادگان به‌ویژه دل‌آور مردان هشت سال دفاع مقدس تبریک و تهنیت عرض نموده و توفیقات روز افزون همه ملت ایران را در مسیر پاسداشت این نقطه عطف از تاریخ انقلاب اسلامی ایران در سایه زعامت و رهبری حضرت آیت‌الله خامنه‌ای از درگاه خداوند متعال مسئلت دارم.